

## استقرار حاکمیت ملی هدف جبهه ملی ایران است

بنام خداوند جان و خرد

# ایران امروز برای رهایی از بحران، به اصلاحات ساختار شکن و بنیادین نیاز دارد

هموطنان عزیز:

به اعتبار همه آنچه که در نظام جهانی به ویژه در منطقه بسیار حساس خاورمیانه و افزون بر آن، در قفقاز و آسیای مرکزی روی داده و در حال روی دادن است، میهن ما در بحرانی ترین شرایط خاص خود قرار دارد. شرایطی که می تواند یکباره همه چیز را در هم فرو ریزد و آتش و خون و ویرانی را بر کشور ما تحمیل سازد. قرار گرفتن ایران بین دو قطب بسیار مهم انرژی جهان و همسایگی آن با ۱۵ کشور با ساختارهای متفاوت سیاسی و شرایط اقتصادی گوناگون، و پیوندهای سیاسی نظامی آنها با قدرتهای بزرگ جهانی و حضور فعال آنها در منطقه موجب ویژه ای را برای میهن ما بوجود آورده که اگر روند موجود ادامه یابد و تغییرات بنیادین در ابعاد کلان در وضع داخلی و روابط خارجی و استراتژی کشور پدیدار نگردد، باید در انتظار درگیر شدن در چالشهای فرسایشی هولناک تا مرز آسیب دیدن یکپارچگی کشور باشیم.

نکته نظام بر ساختار ایدئولوژیک ملهیی سبب گردیده که حاکمیت با اتخاذ مواضع نادرست در قبال برخی از مسائل کشورهای دیگر منطقه که ایران در آنجا منافع اساسی و حیاتی ندارد نهای بسیار سنگین و منفی را در زمینه های سیاسی و اقتصادی بجان بخرد. در این موارد، ایران نه تنها توان و نقش باز دارنده در قبال تصمیمات و توافقهای احتمالی طرف های دیگر ندارد، بلکه سابقه نشان داده که آنها در انجام این مقصود کوچکترین توجهی به نظرات و ملاحظاتی ایران نداشته و نخواهند داشت. تنها نمره چنین مواضع گیریهای ارزشی منتهم ساختن ایران به حمایت از تروریسم بین المللی بوده، که بنوع خود طی ۲۵ سال گذشته لطمه های جبران ناپذیری را بر منافع ملی ایران وارد ساخته است. چنانکه، در رابطه با فرستهای پیش آمده در منطقه و حتی، در مواردی، با انجام همکاریهای چشم گیری با قدرتهای ذریبط، نه تنها دستاورد مورد انتظار حاصل نشده، بلکه به از دست رفتن فرصتهای مورد بحث و تبدیل آنها به

تهدیدات جدید منتهی گردیده است. نمونه بارز آن در روند تحولات جاری در افغانستان کاملاً مشهود می باشد. در بحران عراق نیز با وجود امکانات بیشتر بنفع ایران و حضور اکثریت چشم گیر شیعیان در آن سرزمین، در عمل، استراتژی قدرتهای منطقه و فرامتنقه ای در مسیری سیر میکند که هدف اصلی آن به حاشیه راندن ایران از یک سو و کاستن هر چه بیشتر از حضور برحق شیعیان در صحنه حاکمیت عراق از سوی دیگر است. انتخاب دوباره جرج بوش به ریاست جمهوری امریکا و تغییرات چشم گیر در ساختار آن دولت در جهت تقویت همه جانبه موضع محافظه کاران تندرو، با توجه به موضع گیریهای صریح آن جناح در پی رویداد ۱۱ سپتامبر در برابر ایران و آخرین بنیانه چهره های سرشناس آنها در چند روز گذشته، عمده تحلیل گران بر این باورند که ساماندهی طرح خاور میانه بزرگ، شامل شکل گیری دولت فلسطین، صلح اعراب و اسرائیل، ایجاد دگرگونی در ساختار سیاسی کشورهای خاور میانه، تثبیت موقعیت امریکا برای بهره برداری بدون معارض از منابع انرژی منطقه در درازمدت، و اگذاری نقش اقتصادی گسترده به اسرائیل در خاور میانه و... ایجاد می کند که ایران بیش از همیشه به عنوان مهم ترین کشور منطقه مورد هدف قرار بگیرد. در این راستا، در میان گزینه های مختلف، بارها به هدفگیری تاسیسات عمده زیر بنایی ایران برای فلج کردن کشور یا حملات موشکی اشاره شده است. بنظر میرسد که حاکمان بر قدرت نشسته، برکنار از شعارها و بلوفها و مانورهای رایجشان، بخوبی شرایط خطرناک منطقه و بویژه ایران را دریافته اند و از اینروست که سیاست گفتگو، کوتاه آمدن و سازش با اروپا را برگزیده اند. ولی باید بر این واقعیت آگاه بود که مذاکرات اروپا با ایران در چارچوب تعارض آنها با امریکا صورت نخواهد گرفت. اروپا حاضر نخواهد بود که بخاطر بازار ایران خود را با امریکارودر رو قرار دهد.

با توجه به چنین چشم اندازی از نظر سیاست خارجی

و با توجه به تکنوهای شدید کشور در زمینه های گسترده ای چون اقتصاد در هم شکسته، رشد روز افزون بیکاری، فقر فرا بنده افراد جامعه، فساد گسترده و ناهنجاریهای بی سابقه اجتماعی، ادامه فرار سرمایه و مغزها و نیروی جوان از کشور، و اگذاری منابع کشور به بیگانگان بدلیل ساختار بیمار اقتصادی و سیاسی و ناتوانی در جلب سرمایه های خارجی، عقب ماندگی روز افزون در تولید و دانش و فن آوری، حاکمیت بیمارترین ساختار مدیریتی بر کشور، بی توجهی به حقوق شهروندی همگان، و... ما معتقدیم که باید هر چه سریعتر در مسیر اصلاحات ساختار شکن به منظور دگرگون ساختن ضوابط حاکم و در جهت استقرار مردم سالاری، حاکمیت ملی، عدالت اجتماعی، احترام به حقوق شهروندی برابر برای همه باشندگان کشور و همه تیره های ایرانی، حفظ معنویت مذهب و خودداری از کاربرد ابزاری آن برای حفظ سلطه و قدرت، و بالاخره حذف همه ضوابطی که حق تعیین سرنوشت و انتخاب آزاد و استقرار جمهوری کامل و واقعی را در چارچوب تنگ و قبر آزاد نظارت استصوابی و ساختار انتصابی ارگانهای اساسی از ملت سلب ساخته حرکت کرد.

ما باور داریم که ملت هوشیار ایران توانایی آن را دارد که بدون دخالت بیگانگان، نظامی پاسخگوی منافع ملی بمنظور رها ساختن خود از عقب ماندگی و دستبندی به توسعه پایدار را در این سرزمین سامان بخشد. این همه در گرو آنست که نظام حاکم حاضر باشد به خواست ملت گردن نهد و از سبزه با آن دست بردارد، باشد که برکنار از تنش های ویرانگر، اصلاحات ساختار شکن و بنیادین به اجرا در آید و کشور از بحران ویرانگر کنونی رهایی پیدا کند.

جبهه ملی ایران  
یکم بهمن ۱۳۸۳

### شادباش سال نو میلادی

جبهه ملی ایران سال نو میلادی را به هم میهنان مسیحی در درون و برون ایرانزمین شادباش گفته، شادمانی، سرزندگی و بهروزی افزونتر را برای آنان خواستار است

## انتخابات میان دوره ای و ریاست جمهوری و طرح یک پیشنهاد

مردمسالاری شکلی از حکومت مردم بر خود محسوب میشود که بر پایه خواست اکثریت عمل کند. ولی در ایران رئیس جمهور حتما فاقد قدرت قانونی برای اجرای متنی است که در پیشگاه خداوند به آن سوگند میخورد، نمایندگان مجلس ایران نیز مناسفانه آنچنان با مردم خود بیگانه اند که غالب مذاکرات و تصمیمات مهم و سرنوشت ساز را در جلسات غیر علنی میگیرند و برغم اصل شصت و نهم قانون اساسی، طی بیست و پنج سال گذشته، خنایک مورد از گفتگو و پامصوبات این جلسات را برای آگاهی عموم منتشر نکرده اند. اصل هفتاد و ششم قانون اساسی نیز، که حق تحقیق و تفحص در تمام امور کشور را بر عهده مجلس گذاشته، به کرات و بصورت علنی نقض گردیده و هیچ یک از نهادهای غیر منتخب اجازه بازرسی به نمایندگان مجلس را نداده و نمیدهند. حتا اصل هشتاد و ششم قانون اساسی دال بر آزادی اظهار نظر و مصوئیت نمایندگان در مقام ایفای وظایف نمایندگی نیز آنچنان به ابطال کشیده شده که بطلان آن بر احدی پوشیده نیست، خلاصه آنکه ۳۹ اصل از اصول قانون اساسی تا کنون عاقل مانده است. بنابراین، در چنین شرایط و اتمسالی پیشنهاد میکنم از آنجا که کار آمدی هر نظام به تأیید و پشتیبانی همگانی نیاز دارد، خود شهروندان تدریجا قدرت تصمیم گیری در مورد همه قانونها را در اختیار بگیرند تا با گسترش تدریجی حیطه آزادی، دستکم با دیگران اینهمه فاصله نداشته باشیم. این شیوه پیشنهادی قانونگذاری در یونان باستان برقرار بود و امروز نیز درپاره ای از کانتونهای سوئیس اجرا میشود. اما، بدلیل دشواریهایی که برای گرد آمدن همه مردم در مکان و زمان معین وجود داشت، توفیق چندانی نیافت و در سایر نقاط جهان عملی نشد. مردم بناچار به سیستم نمایندگی و مردمسالاری غیر مستقیم رضایت دادند. ولی همواره این پرسش در اذهان مردم جهان باقیماند که آیا درست است به تصمیماتی گردن نهند که هیچ دخالتی در اتخاذ آنها نداشته اند، یعنی نوعی بی عدالتی آشکار بصورت نهادینه در آمده است؟ اگر بناسات انگوی تازه ای از مردمسالاری بعنوان یک ساز و کار امروزی جایگزین نظام حزبی رفاقتی و حکومت کاملاً غیر مستقیم (مبتنی بر نمایندگی) که هرگز شکل معناداری از آن در ایران محقق نشده شکل بگیرد و یک کشور بزرگ جهان سومی، یعنی ایران، را بسوی آمیزه ای از یک دموکراسی مستقیم و غیر مستقیم سوق دهد، قطعاً نیازمند ساز و کارهایی متفاوت از شیوه های معمول در نظام رفاقتی و حزبی جهان هستیم. اصولاً چه دلیلی دارد که به نظامهایی چشم بدوزیم که دوران شکل گیری آن به فاصله دو سده یا بیشتر از روزگار ما میگذرد؟ بسیاری از مردم مادر مجتمع های مسکونی با تلفیق منافع فردی و جمعی آشنا شده و به آن خو گرفته اند و بسادگی با اندکی آموزش از راه رسانه های گروهی میتوانند این تجربه را در ابعاد ملی آموخته و گسترش بخشند.

به برکت اینترنت و فناوری رسانه ای و فقط با استفاده از شماره رمز ملی میتوان همه مردم را بسوی دموکراسی مستقیم هدایت کرد.

ژوزف شوپتره رهبری سیاسی و تبلیغات سیاسی بعنوان عواملی اشاره میکند که بجز گزینش رهبران، توانایی دیگری به مردم نمی بخشد و بجز نخبگان بیشینه مردم توانایی مشارکت در امر حکومت را ندارند و دموکراسی پارلمانی چهار چوبی را فراهم میآورد که در آن مردم فقط شاهد چرخش نخبگان اند، یعنی انتخابات فقط اقدامی است برای جایگزینی گروهی از نخبگان بجای گروهی دیگر و برابری سیاسی مورد تبلیغ فیلسوفان دموکراسی هرگز محقق نخواهد شد. بدون برابری، آزادی هم وجود نخواهد داشت، به زعم برخی دیگر از اندیشمندان، دموکراسی به لزوم ایجاد ساختارهای مشارکت مستقیم و مستمر در سطوح گوناگون زندگی اجتماعی و سیاسی توجه دارد و مشارکت همگان در فرایند تصمیم گیری و مساله مشارکت مستقیم را پیش میکشد. حال آنکه، در دموکراسی پارلمانی فقط به نمایندگان مردم چنین حقی تفویض میشود و مردم تنها برای انتخاب نمایندگان خود بطور مستقیم مشارکت مینمایند.

## تهدیدها آشکار می شود

سخترانی آغازین دومین دوره ریاست جمهوری جرح بوش تهدیدی آشکار ولی بدون ذکر نام نسبت به ایران و چند کشور دیگری بود که در فهرست حکومتهای ستیز جو با آمریکا قرار دارند. البته تهدیدهای دیک چینی، معاون جرح بوش، که گفت ایران در صدر کشورهای در دسرساز دنیا قرار دارد، و اظهارات کاندولیزا رایس، وزیر خارجه نوین آمریکا، که دشواری آمریکا با ایران را فراتر از برنامه های هسته ای دانست، آشکارا سیاست های نومحافظه کاران کاخ سفید در مورد ایران را نشان می داد. از سوی، برنامه خاورمیانه بزرگ آمریکا بتدریج بر ملا می شود. ملک عبدالله پادشاه اردن با اظهار نگرانی می گوید نقشه هایی را در واشنگتن دیده که مرزهای کشورهای کنونی بکلی دگرگون و جابجا شده است، به گونه ای که او این نقشه ها را هولناک نامیده است. در همین اثنا، نوشته هرتس که در مجله نیویورکر منتشر شده ادعا می کند کماندوهای آمریکایی برای تخریب و یا شناسایی تلسیسات اتمی ایران، از مرزهای خاوری وارد ایران شده اند. حال، خبر پردازهای مرزی و پادگانه های نزدیک خاک ایران در خاور و باختر کشور و اقداماتی که آمریکا در شمال و جنوب کشور انجام می دهد، دیگر مقوله ای تکراری است که هیچ توجیهی را جلب نمی کند. در این شرایط، دولتمردان ایرانی از یک سو و امامان جمعه و جماعت از سوی دیگر، به خط و نشان کشیدن و مشت بر دهان استکبار زدن مشغولند و در جدی ترین پیش بینی ها امید دارند:

- ۱- آمریکا به علت درگیری در عراق به همان جا بسنده کند و به قول رئیس جمهور اگر دانشم را از آتش عراق بیرون بکشد، باید خدا را شکر کند.
  - ۲- کشورهای اروپایی مخالف اقدامات نظامی بر علیه ایران هستند و ادامه مذاکرات دیپلماتیک را ترجیح می دهند.
  - ۳- چین، روسیه، کشورهای اسلامی و برخی از کشورهای غیرمتعهد از موضع ایران در مقابل آمریکا پشتیبانی می کنند.
  - ۴- قدرت نظامی ایران در داخل و قدرت گروههای هوادار ایران در خارج و وسعت خاک و کثرت جمعیت ایران نیز هر یک عامل عمده بازدارنده ای در مقابل اهداف آمریکا خواهد بود.
  - ۵- در درون آمریکا نیز بسیاری از مردم و سیاستمداران با سیاستهای جنگ افروزانه واشنگتن، بویژه پس از حمله به عراق، مخالفت و این مخالفت دست نومحافظه کاران کاخ سفید را در رویارویی با ایران خواهد بست.
- توجه داشته باشیم که این استدلالهای پنجگانه که مرتباً تکرار و روی آنها مانور می شود، فقط هزینه های اقدام نظامی بر علیه ایران را نشان می دهند نه عدم امکان آن را. آنها به این پرسش بنیادی پاسخ نمی دهند که شرایط بوجود آمده میان ایران و آمریکا در وضعیت کنونی، قابل دوام و بقا و پایدار نیست و دیر یا زود ادامه این رودر رویی های شدید می تواند به برخورد های نظامی بیانجامد. رویدادی که برای ملت و سرزمین ایران فاجعه آمیز خواهد بود.

## آیین بزرگداشت مهندس بازرگان

روز پنج شنبه اول بهمن مراسمی به مناسبت دهمین سال درگذشت زنده یاد مهندس مهدی بازرگان، نخست وزیر دولت موقت، در تالار حسینیه ارشاد برپا شد و گروه پرشماری از علاقمندان در کنار شماری از چهره های فعال سیاسی در آن حضور یافتند. این مراسم با سخنان آقای صدر حاج سید جوادی، از همگامان دیرین مهندس بازرگان، آغاز شد و سپس آقای دکتر غروی سخن گفتند. آقای دکتر جلالی زاده، نماینده اصلاح طلب مجلس ششم از کردستان، سومین سخنران بودند و کوشیدند تا از این نشست برای دفاع از حقوق بی حرق میلیونها هموطن سخت کوش و شریف اهل سنت و برخورد های ناروا با آنها بهره بجویند. دکتر جلالی زاده با صداقت و عشق

به یکپارچگی ایران سخن می گفت و نگرانی خود را از نادیده گرفتن حق شهروندی برابر برای هم میهنان اهل سنت بیان داشت. او از فتوایی سخن گفت که می تواند بشدت برادران ایرانی اهل سنت را نگران سازد.

در پی ایشان، بانو حقیقت جو، که همیشه با استواری سخن می گوید، درباره اخلاق و سیاست سخن گفت و کوشید تا به برخی بی اخلاقی ها در جمع صاحبان قدرت اشاره کند. سخنران پایانی مراسم آقای انصاری راد، رییس بی پروای کمیسیون ماده ۹۰ مجلس ششم بوده که در دفاع از زندانیان سیاسی، روزنامه نگاران و دانشجویان تا آنجا که توانست کوتاهی نکرد. او در سخنانش شخصیت مهندس بازرگان را ستود و به تحلیل ویژه گیهایی او پرداخت.

## دولت آینده، باید سالانه هزار میلیارد تومان بهره وام های دولت کنونی را بپردازد

با فروش هزار و یکصد میلیارد تومان برکهای مشارکت در سال جاری توسط دولت، دولت آینده می بایست، سالانه هزار میلیارد تومان بهره وام برکهای منتشره از سوی دولت فعلی را بپردازد.

یک کارشناس برجسته اقتصادی و استاد دانشگاه در گفت و گو با «بازتاب»، ضمن بیان این مطلب افزود: هم اکنون حدود ۶۱ هزار میلیارد تومان (هفت میلیارد دلار) برکهای مشارکت در دست مردم است و تا پایان سال، حدود ۲۵۰ میلیون دلار به این رقم افزوده خواهد شد. معنای آن اینست که دولت آینده، باید سالانه حدود ۷۳ هزار میلیارد تومان (۷۵ میلیارد دلار) بهره بدهی های دولت کنونی را بپردازد.

وی افزود: این اقدام به معنای آن است که دولت آینده، باید بخش قابل توجهی از منابع خود را صرف پرداخت بهره بدهی های دولت کنونی به مردم کند و این در شرایطی است که سررسید حدود پنج هزار میلیارد تومان وام برکهای منتشر شده نیز در عمر دولت آینده فرامی رسد و دولت آینده باید سالانه به طور میانگین، ۷۲ میلیارد تومان، صرف بازپرداخت اصل بدهی ها کند.

این استاد دانشگاه ادامه داد: روند بالا بیانگر اینست که حتی اگر دولت آینده به هیچ وجه برکهای وام (مشارکت) منتشر نکند، باید سالانه بیش از دو هزار و دویست میلیارد تومان (۲۵۰ میلیارد دلار) را صرف بازپرداخت بدهی های دولت کنونی که از راه فروش برکهای مشارکت به وجود آمده است، کند.

وی روشن کرد: این در شرایطی است که حدود هشتصد میلیارد تومان از برکهای مشارکت نیز تا پایان سال جاری سررسید می شود و بانک مرکزی برای پرداخت اصل این برکها، احتمالاً بیش از هشتصد میلیارد تومان برکهای مشارکت دیگر به فروش خواهد رساند.

وی خاطر نشان کرد، با توجه به سیر نزولی نرخ بهره بانکی در کشور و ثابت بودن نرخ بهره برکهای مشارکت، دولت آینده موظف خواهد بود در حالی که سال آینده نرخ بهره رسمی کشور حدود ۱۴ درصد خواهد بود، تا ۱۹ درصد بهره برکهای مشارکت فروخته شده توسط دولت کنونی را پرداخت کند که این فشار سنگینی را به دولت آینده تحمیل خواهد کرد.

این کارشناس در پایان گفت: متأسفانه روند بدهکار کردن ارزی دولت آینده که از راه افزایش خریدهای اعتباری و استفاده از تسهیلات مالی کوتاه مدت و وام های خارجی آغاز شده است، با فروش حجم سنگین وام برکهای ربالی تشدید می شود. در صورتی که بهای نفت در سال آینده به کمتر از سی دلار کاهش یابد، بحران بدهی های خارجی و داخلی، اقتصاد کشور را با تکان بزرگی روبرو خواهد ساخت.

## نبود یگانگی استراتژیک، سیاست خارجی ما را با نابسامانی هایی مواجه کرده است

خواسته ایران در مذاکرات اخیر با سه کشور اروپایی، جذب سرمایه های خارجی است. اما اروپاییان در کشوری که امنیت سیاسی و حقوقی نباشد، دست به سرمایه گذاری های کلان نخواهند زد. به گزارش خبرنگار ایلنا، دکتر داود هرمداس باوند که در پنجاه و چهارمین نشست ماهانه حزب جوانان ایران اسلامی سخنرانی می کرد گفت: نبود وحدت استراتژیک سیاست خارجی ما را با نابسامانی هایی مواجه کرده است.

وی که درباره ایران و نظام بین الملل سخن می گفت، با اشاره به سیاست دوگانه ایران در افغانستان افزود: نکته اساسی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران دوگانگی شخصیت برخی افراد است که باعث ایجاد ابهاماتی در سیاست خارجی ما شده است.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: برای حمله به ایران و یا ادعا نسبت به ایران سعی شد سلاح های هسته ای کانون این ادعاها قرار گیرد و آمریکایی ها بر آن شدند که تکنولوژی هسته ای ایران را در مقاصد نظامی در مقابل امنیت جامعه بین الملل قرار دهند.

وی گفت: هیچ کشوری در کنفرانس اسلامی حاضر نخواهد شد برای دسترسی ایران به فناوری صلح آمیز هسته ای، با ما همکاری کند.

به گفته باوند، نکته اساسی در سیاست خارجی ما دوگانگی متضاد نظام است که در مرحله نخست باعث از دست دادن فرصت های بین المللی شده، در مرحله دوم آن ها را به تهدید تبدیل کرده و سوم اینکه ما را در سیاست خارجی خود با نابسامانی هایی مواجه کرده است.

باوند در ادامه با اشاره به توافق اخیر ایران با اروپا گفت: خواسته ایران در این مذاکرات جذب سرمایه گذاری های خارجی است. اما اروپاییان وقتی که در کشوری امنیت سیاسی و حقوقی وجود نداشته باشند، سرمایه گذاری کلان نخواهند کرد.

وی افزود: اروپاییان معمولاً با طرح یک خواسته، بی درنگ به سراغ خواسته های بعدی خود می روند و در یک مقطع متوقف نخواهند ماند.

وی مدعی شد: تعهد ایران در مورد تعلیق غنی سازی اورانیوم، تعهدی دائمی است و از سرگیری غنی سازی اصلاً مطرح نیست.

## نگاهی به ناهنجاریهای کلان شهر تهران

فرمانده نیروی انتظامی استان تهران امروز اعلام کرد: از میان ۵۹۱۳۱ مجرم بازداشت شده در ده ماه گذشته، ۳۹۶۹ نفر آنان زن بوده، که ۶۴۹ دختر زیر ۱۲ سال در این فهرست قرار دارند.

سردار رضا زارعی که در یک کنفرانس رسانه ای سخن می گفت خاطر نشان کرد: استان تهران با ۱۲ هزار کیلومتر مساحت از شرایط خاص جغرافیایی، امنیتی و اقتصادی برخوردار است که به دلیل همین وسعت به توجه ویژه ای نیاز دارد، اما متأسفانه شاهد غفلت هایی در این باره هستیم که جبران آن به طور حتم آسان نخواهد بود.

زارعی گفت: بدون شک وجود طوایف مجرم، نظیر فیوج که گستره جرمشان صرفاً در ایران نیست و خارج از کشور مشغول هستند، قابل توجه است. این عده در شهر کرج به دلایل گوناگون بیشترین استقرار را دارند. مسئله بالا انقدر اهمیت دارد که اگر توجه کافی به آن نشود، احتمال بروز حادثه باکشدت دور از ذهن نیست. همچنین، رسیدگی به باندهای قاچاق انسان از بنگلادش به ترکیه که در آنان ایرانیانی هم به چشم می خورد بسیار نگران

کننده است.

به گفته وی، در میان جرمهای گوناگون طی ده ماه گذشته، کلاهبرداری تهاجرمی است که از ۷۳ درصد رشد برخوردار بوده است.

وی با تأکید بر این امر که یکی از دغدغه های ویژه ناجا توجه جدی به موضوع امنیت استان تهران است، گفت: کمبود نیروی انسانی در این حوزه بسیار برجسته است. با این وجود، ۸۲۷۶ مورد سرقت مشاهده شده که نیروی انتظامی با آن شدیداً برخورد کرده است.

سردار زارعی با اشاره به کشف ۲۶۰۰ کیلوگرم مواد مخدر گفت: بیشترین حجم قاچاق شامل تریاک و حبش بوده که البته ناجا موفق به کشف ۲۲۰۰ کیلو خشخاش و متعلقات وابسته، ۱۰۴۵۰ عدد آمپول تزریقی غیر مجاز، ۱۰۰ عدد قرص اکستازی و ۲ کیلوگرم کریستال یا شیشه طی دو ماه گذشته شده است. فرمانده نیروی انتظامی استان تهران ادامه داد: ناجا از فرودگاه پیام کالاهای قاچاقی نظیر مشروبات الکلی، سیگار، دارو، تجهیزات پزشکی، لوازم آرایش و سوخت کشف و ضبط کرده است.

وی با اشاره به سختگیری نیروی انتظامی در باره کارکنان خود، تصریح کرد: ۱۰۰ نفر از کارکنان پلیس به دلیل تخلفات اخراج و با ۱۴۷ نفر هم به شدت برخورد شده است.

مخاکمه شوند. ملت ایران اینگونه بازداشتها و محاکمات را تجاوز به حقوق و آزادیهای ملت ایران می داند و آنرا محکوم می کند.

### پرونده ۵۲۵ میلیاردی صداوسیما مختومه شد

خبرنگار "بازتاب" گزارش داد، پرونده تخلفات مالی ۵۲۵ میلیارد تومانی در مدیریت پیشین سازمان صداوسیما مختومه شد.

بنا بر گزارش مذکور، این پرونده که گفته می شود، ۶۴ میلیون تومان برای کارشناسی و ارزیابی آن در قوه قضاییه هزینه شده بود، از سوی یکی از شعبه های بازپرسی کارکنان دولت مختومه شد و متهمان این پرونده را مجرم تشخیص نداد. پرونده مالی ۵۲۵ میلیارد تومانی، نتیجه تحقیق و تفحص نمایندگان مجلس ششم است که پس از برشمردن برخی تخلفات در سازمان صداوسیما به قوه قضاییه ارجاع شده بود. بیشتر تخلفات مورد اشاره این پرونده، ناظر به حوزه معاونت مالی و اداری صداوسیما بود که طی سال های مدیریت علی لاریجانی، علی کردان آن را بر عهده داشت. گفتنی است که چند روز پیش، دکتر لاریجانی در پاسخ به پرسشی درباره پرونده ۵۲۵ میلیارد تومانی، صداوسیما را یکی از پاک ترین سازمان های کشور دانست.

### اعتیاد و فحشا زنان بم را تهدید می کند

یک مقام مسول در وزارت کشور با اشاره به وخیم شدن دشواریهای موجود در بم از خستگی مسوولان محلی و پرخاش های بی رویه در ستادهای امداد رسانی و مدیریت اداری این شهرستان انتقاد کرد.

به گزارش خبرنگار سینا، سید هادی مرجایی، از مسوولان وزارت کشور و عضو تیم پژوهش دفتر مشارکت زنان وزارت کشور، که در همایش زنان مشاور فرمنداری ها شرکت کرده بود، در باره وضعیت بم گفت: در سفری که ما اخیرا به این مناطق داشتیم، معضلات و نارسایی های زیادی را مشاهده کردیم که ایجاب می کند مسوولان محلی که از لحاظ روحی خسته و پرخاشگر شده اند به مرخصی بروند و افراد تازه نفس جایگزین آنها شوند.

وی با اشاره به خالی شدن تقریبی بم از گروه های کمک رسانی ایرانی گفت: تنها یک زن آلمانی ایرانی تبار که مدیر یکی از سازمانهای غیر دولتی فعال آلمانی است، بعنوان تنها نهاد غیر دولتی در بم حاضر است که وی با بتیانگذاری چند کودکان به برگزاری دوره های تربیت مربی کودکان و ایجاد هنرستان حرفه ای برای توانمندسازی زنان مبادرت نموده است.

۸۲نوشته بودیم عینا تکرار کنیم!

محکومیت ایران در مجمع عمومی سازمان ملل جمهوری اسلامی ایران که همه ساله همواره بدلیل نقض فاحش حقوق بشر در کمیته سوم و مجمع عمومی سازمان ملل و توسط سازمانهای مختلف مدافع حقوق بشر محکوم شده است، اسباب تیز با اکثریت آراء در مجمع عمومی سازمان ملل متحد محکوم گردید و طبقا این محکومیت چهره تیره و تاری از ایران در اذهان جهانیان ترسیم می کند و بر تمام مناسبات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران با سایر کشورهای جهان تاثیر می گذارد، که این امر در شرایط دشوار و بسیار حساس فعلی که در منطقه جریان دارد، تاثیر تعیین کننده ای داشت.

### نفرین میاد جنگل آتش گرفته را

آقای سید محمد خاتمی، رئیس جمهور، که در هنگام کاندیداتوری اش در سال ۱۳۷۶، گروهی از فرهنگیان نوشتند "بال و پر بگشایید، او خواهد آمد" اکنون در ماههای پایانی دوران ریاست جمهوری اش بال و پر او را چنان شکسته شده که به دشواری می توان او را از خلال گفته هایش شناخت. بیان اینکه آمریکا اگر دامنش را از آتش عراق بیرون بکشد شانس آورده است، یا با جریان زندان ابوغریب (که افسر شکنجه گر به اخراج از ارتش و ده سال زندان محکوم شده) و گوانتانامو، دیگر آمریکا حق ندارد درباره حقوق بشر در سایر کشورها حرف بزند (!)، گفته هایی است که تاکنون ویژه سردمداران جناح راست و مورد انتقاد خود او بود. بنابراین، باید اکنون به آقای خاتمی گفت که امیر کبیر و مصدق بودن و یا شدن بهایی دارد که همه کس را توان پرداخت آن نیست، و زمان و زمانه که تاریخ می خوانندش پرده از چهره آنها می کشد که در مسیرش قرار گیرند بر می دارد. اگر چه ما باور داریم نفرین میاد جنگل آتش گرفته را.

### حکم سنگین و بیدارگرانه مهندس طبرزدی

سرانجام در پشت درهای بسته و بدون حضور وکیل و هیئت منصفه، قاضی دادگاه انقلاب حکم سنگین چهارده سال زندان با تبعید به زندان بزازجان و ده سال محرومیت از حقوق اجتماعی را درباره مهندس طبرزدی صادر کرد.

ما به صدور اینگونه حکم های بیدارگرانه بشدت معترض بوده، ادامه زندان مهندس طبرزدی و دیگر زندانیان سیاسی، روزنامه نگاران، بلاگ نویسان و دانشجویان را در سراسر کشور مغایر با تمامی اصول مندرج در اعلامیه جهانی حقوق بشر، و حتی حقوق و آزادیهای مصرح در قانون اساسی مورد قبول حاکمان جمهوری اسلامی، می دانیم.

حاکمیت باید بداند که تمامی این بازداشت شدگان باید در دادگاههای علنی و با حضور وکیل مدافع و هیئت منصفه

## درگذشت دکتر امیر مسعود حجازی

دکتر امیر مسعود حجازی، یکی از چهره های سرشناس و مبارز نهضت ملی ایران در طی نیم قرن اخیر و عضو پیشین شورای مرکزی و هیئت رهبری جبهه ملی ایران، پس از یک دوران طولانی بیماری درگذشت. شادروان حجازی به عنوان یک صاحب نظر سیاسی و با توان بالای سازماندهی در مراحل مختلف مبارزه، نقش بسیار فعالی در جبهه ملی ایران به عهده داشت. دکتر حجازی به عنوان یک حقوقدان و وکیل دادگستری، از چهره های شناخته شده و صاحب اعتبار در جامعه و کیلان مدافع بشمار می رفت. شادروان حجازی در سال ۱۳۷۶، کتاب معتبر خاطرات سیاسی خود را تحت عنوان "رویدادها و داوری ۱۳۳۹-۱۳۳۹" منتشر کرد که یکی از کتبهای مرجع در تاریخ معاصر نهضت ملی ایران بشمار می رود.

شادروان حجازی برای مدت سه سال با یک بیماری فرساینده و جانکاه دست به گریبان بود، ولی در این مدت، با همت و الایش، موفق شد جلد دوم این اثر ارزنده را که گویای رویدادهای سالهای ۲۱-۱۳۲۰ می باشد، به پایان برساند. او بسیاری از سالهای عمر گرانبهای خود را سرفرازانه در زندانهای دیکتاتورها سپری نمود.

جبهه ملی ایران با اندوه فراوان درگذشت این یار هم اندیش و هم رزم ارجمند را به خانواده بزرگوار ایشان و به همه هم اندیشان جبهه ملی و میهن پرستان ایران تسلیت می گوید. روانش شاد و یادش گرامی باد.

### نقض حقوق بشر، این قصه مکرر

دیگر داستان حقوق بشر در ایران، توجه هیچکس را جلب نمی کند، زیرا به یک موضوع تکراری تبدیل شده است و تکراری تر از آن پاسخ های مقامات مسئول ایرانی به قطعنامه هایی است که نقض حقوق بشر در ایران را محکوم می کند. اسباب هم طبق معمول سالانه مجمع عمومی سازمان ملل نقض حقوق بشر در ایران با اشاره به بازداشتها و شکنجه و آزار شهروندان، مجازاتهای خشن، محدودیت های اعمال شده بر روزنامه ها، روشنفکران، حزبها و گروهها، تبعیض علیه زنان با آرای فراتر از سالهای گذشته محکوم کرد، و مانع در این زمینه بهتر دیدیم متنی را که سال گذشته در شماره ۱۳۳ پیام جبهه ملی مورخ ۱۳/۱۷/۰۱

### جشن بزرگ سده

جشن بزرگ ایرانی و باستانی سده در روز شنبه دهم بهمن ماه، مصادف با عید سعید غدیر، با شرکت پرشور چندین هزار نفر در کوشک ورجاوندباشکوه فراوان برگزار شد. جشن سده که در روز صدم زمستان پنج ماهه باستانی و بمناسبت کشف آتش توسط ایرانیان در یک میلیون سال پیش، هزاران سال است که در ایران برپا می شود، یکی از مهمترین جشنهای بی شمار ایرانیان باستان بشمار می رود. باشد که با برپایی هر چه بیشتر جشنهای کهن ایرانی، روزی باز شادی به این کشور اهورایی باز گردد و سوگ و غم زدگی از چهره ملت ما، بویژه جوانان، رخت برینند و امید به آینده سبب سازندگی و تلاش برای ایرانی آزاد و آباد بگردد.

تشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۲۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com